
青年層の生活と意識に関する調査 

単純集計表 

(むつ市) 
 

  



Ⅰ 最初に、あなたの生活全般に対する意識についてお尋ねいたします。 

問１ あなたは、現在住んでいる地域について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番

近い番号に〇をつけてください。 
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A 総合的に見て、現在住んでいる地域の現状に満足し

ている。（N=335） 
 4.8    29.3    47.5   18.5 

B 現在住んでいる地域での生活で、交通の不便を感じ

ることはない。（N=335） 
 7.8    16.4    31.6   44.2 

C 現在住んでいる地域の外に、買い物や遊びに行く必

要を感じない。（N=335） 
 2.1     6.9    24.5   66.6 

D 総合的に見て、現在住んでいる地域の行政サービス

に満足している。 （N=333） 
 1.2    31.2    47.4   20.1 

E 現在住んでいる地域には、20～30代の若者や子育

て世代が暮らしやすい生活環境が整っている。

（N=335） 

 0.9    17.0    50.7   31.3 

Ｆ 現在住んでいる地域には、リラックスして付き合える

関係の友人が多くいる。（N=335） 
 17.0   31.0    29.6   22.4 

Ｇ 今後、可能ならば、現在住んでいる地域に住み続け

たいと思っている。（N=335） 
 21.5   30.1    24.5   23.9 

Ｈ 20年後も、現在住んでいる地域か、その近くに住ん

でいると思う。（N=334） 
 31.7   29.0    19.2   20.1 

 

問２ あなたの住居に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い

番号に〇をつけてください。 
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A 自分が一生暮らす場所として、下北半島にあるような

「田舎」はいいと思う。（N=335） 
 19.4   38.2   28.7    13.7 

B 自分が一生暮らす場所として、青森市のような「地方

都市」はいいと思う。（N=334） 
 19.2   51.5   21.9    7.5 

C 自分が一生暮らす場所として、東京のような「大都

市」はいいと思う。（N=335） 
 8.1   17.9    38.8   35.2 

Ｄ 共働きであっても、妻は仕事をやめて夫の転勤につ

いていくべきだ。（N=334） 
 9.0   28.1    35.9   26.9 



問３ あなたの住居に関わる意識についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番

号に〇をつけてください。 
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Ａ 今後、地域活動に積極的に参加したいと思っている。

（N=335） 
 5.7    31.0   44.5    18.8 

Ｂ 現在住んでいる地域にいる多様な人たちと交流するこ

とに興味がある。（N=335） 
 6.9    32.5   39.4    21.2 

Ｃ 隣近所の人たちとは、何でも相談したり、助け合ったり

できるような深い関係になりたい。（N=334） 
 7.5    35.3   41.0    16.2 

Ｄ 休日には、なるべく現在住んでいる地域以外の場所に

出かけたいと思う。（N=335） 
 32.8   40.3   21.2    5.7 

Ｅ 現在住んでいる地域に、大型商業施設や大型小売店

が増えれば嬉しく思う。（N=335） 
 66.3   24.8    8.7    0.3 

Ｆ 現在住んでいる地域での生活には、自家用車は欠か

せないと思う。（N=335） 
 95.2   3.6     0.9    0.3 

Ｇ 現在住んでいる地域に、外国人等の多様な住民が増

えるのは良いことだ。（N=335） 
 19.7   40.6    29.6   10.1 

 

問４ あなたが同居されているご家族で車をもっている方はどなたですか。いくつでも〇をつけてくだ

さい。％（N） 

Ａ 自分 77.8(259）   Ｂ 配偶者 36.4(121)     C きょうだい 14.4（48）  

Ｄ 父親 39.0(130)   Ｅ 母親 35.4（118）      Ｆ 祖父 3.6（12）          

Ｇ 祖母 1.2（4）     Ｈ 子ども 0.9（3） 

  I 家族は誰も車をもっていない 2.9（10） 

 

問５ あなたの居住歴について、以下から最も近い選択肢ひとつに○印を付けてください。％（N=323） 

A 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域で暮らしたことがない。 23.9 

B 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域の学校を卒業（または中退）後、戻ってきた。 24.2 

C 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域で就職後、戻ってきた。 19.4 

D 結婚のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 4.5 

E 仕事のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 19.1 

F 就学のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 1.5 

G 住み替えのため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 0.9 

H 家族の都合で今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 3.0 

I その他 3.6 

 



問６ あなたは仕事についてどのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号に〇をつけ

てください。【現在、収入のある仕事をしていない人、あるいはアルバイトをしている学生の方については、回

答せずに次ページの問７に進んでください。】 
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A 総合的に見て、自分の仕事の現状に満足している。（N=284）  10.6   44.4   32.4   12.7 

B 給料や報酬に満足している。（N=284）  10.9   34.2   30.3   24.6 

C 毎日の仕事が「楽しい」と感じられる。（N=284）  7.7    40.1   36.6   15.5 

D 自分は「やりがい」がある仕事をしていると思う。（N=281）  19.2   44.8   26.3   9.6  

E 勤務時間（長さ、時間帯）に関する不満はない。（N=284）  21.8   37.0   21.1   20.1 

F 自分の仕事ぶりは、人に認められていると思う。（N=284）  9.5    51.1   30.6   8.8 

Ｇ 現在の職場の人間関係に満足している。（N=284） 15.1   50.7   24.6   9.5 

Ｈ 現在住んでいる地域には、20～30代の若者や子育て世代にとって魅力的

な仕事の選択肢がある。（N=284） 
0.0    5.3   47.9   46.8 

I  今よりよい条件の勤務先に移ろうとか、チャンスを求めて転職しようという考

えは持っていない。（N=284） 
 20.4   17.3   34.2   28.2 

Ｊ  今後の自分自身の仕事の将来について、明るい希望を持っている。

（N=284） 
 8.5    30.3   43.3   18.0 

Ｋ 今後の勤務先の将来（経営など）について、明るい希望を持てると思う。

（N=284） 
 7.4    25.7   48.2   18.7 

Ｌ 20年後も現在の延長線上にある内容の仕事をしていると思う。（N=283）  22.6   41.3   20.8   15.2 

Ｍ 20年後も勤務先を変えずに働いていると思う。【配置転換は、同じ勤務先

とみなします。】（N=283） 
 18.0   30.4   27.9   23.7 

Ｎ 20年後は、今よりも高い給料や報酬をもらって仕事をしていると思う。

（N=284） 
 20.1   33.8   27.8   18.3 

 

 



問７ あなたの仕事に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、考えに一番近い番号

に〇をつけてください。【収入のある仕事をしていない方も、全員回答してください。】 
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A 満足な収入が得られるのであれば、長時間働いてもかまわないと

思う。（N=330） 
 23.9  33.0   32.7  10.3 

B やりがいのある仕事であれば、満足な収入が得られなくてもかまわ

ないと思う。(N=330) 
 7.0   16.7   50.3  26.1 

C やりがいのある仕事であれば、長時間働いてもかまわないと思う。

(N=329) 
 14.3  30.1   35.3  20.4 

D 女性は子どもができても、ずっと職業を続けるほうがいいと思う。

(N=329) 
 15.8  47.7   28.9  7.6 

E 男は外で働き、女は家庭を守るべきだ。(N=330)  2.7   14.2   40.6  42.4 

F 子どもを他人に預けてまで母親が働くことはない。(N=329)  7.9   21.0   46.8  24.3 

G 一家の生計を支えるのはやはり男の役割だ。(N=330)  16.4  34.5   27.3  21.8 

 

 

問８ あなたは、ご自身の人生についてどのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番

近い番号に〇をつけてください。 
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A 総合的に見て、自分の現状に満足している。(N=331)  6.6   43.5  32.6   17.2 

Ｂ 自分と近い仲間たちと交流する機会に恵まれ、深い絆を築けてい

ると思う。(N=331) 
 13.6  40.5  31.4   14.5 

Ｃ 自分と異なる世界の人たちと出会う機会に恵まれ、視野を広げら

れていると思う。(N=329) 
 8.2   33.1  38.9   19.8 

Ｄ 自分は人の役に立っていると思う。(N=331)  8.5   49.8  31.7   10.0 

Ｅ 自分は幸せだと思う。(N=331)  20.5  53.2  20.2   6.0 

Ｆ 自分の将来に明るい希望を持っている。(N=331)  12.1  39.3  32.6   16.0 



問９ あなたの人生に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号

に〇をつけてください。 
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A 今後の人生では、無理をしてでも、高い目標を立てて

チャレンジしようと思っている。(N=335) 
 9.3   29.0   49.3    12.5 

Ｂ 今後の人生では、平凡でもいいから、人並みの幸せを

手に入れることが大事だと思っている。(N=335) 
 30.4  54.3   11.9    3.3 

Ｃ 今後の人生では、人とは異なる自分の個性を磨くこと

が大事だと思っている。(N=335) 
 15.9  42.2   37.1    4.8 

Ｄ 今後の人生では、自分の利益と関係なく、自分の身内

や仲間のためを考えて行動しようと思う。(N=335) 
 12.8  49.9   31.6    5.7 

Ｅ 今後の人生では、自分の利益と関係なく、広く社会に

役立つことを考えて行動しようと思う。(N=335) 
 4.8   38.5   48.1    8.7 

 

問10 あなたの生活に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号

に〇をつけてください。 
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A 余暇の生活を優先させたいので、仕事で長時間働き

たくない。(N=335) 
 23.0   47.5   26.9    2.7 

Ｂ 社会情勢を考えれば、今後、生活水準が上がらなく

ても仕方ないと思う。(N=335) 
 6.3    31.3   44.8   17.6 

Ｃ 自分なりにお金をかけずに楽しく暮らす方法はある

ので、今後、生活水準が上がらなくてもかまわない。

(N=334) 

 2.7    14.4   52.4   30.5 

Ｄ 自分の趣味には「おたく」的な要素があると思う。

(N=335) 
 23.3   27.8   24.8   24.2 

Ｅ 自分の趣味には「ヤンキー」的な要素があると思う。

(N=334) 
 3.0    5.1   30.8   61.1 

Ｆ 自分は趣味に関して、個性やこだわりが強いほうだと

思う。(N=335) 
 25.1   33.4   27.2   14.3 

Ｇ 親が要介護になったら、子どもが家で面倒をみるの

は当然だと思う。(N=334) 
 10.8   35.3   38.6   15.3 

Ｈ 男性も女性と平等に家事（育児・介護を含む）を分担

するのが当然だと思う。(N=334) 
 45.5   42.2   11.1   1.2 



問11 あなたは、ご自身の生活について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近

い番号に〇をつけてください。 
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A 総合的に見て、今の生活に満足している。(N=334)  14.1   46.7   28.1    11.1 

B 一般的な家庭と比べて、自分の生活水準は高いほう

だ。(N=333) 
 6.0    39.0   40.2    14.7 

C 心身ともに健康に過ごせている。(N=334)  14.1   51.8   24.6    9.6 

Ｄ 毎日の生活が「楽しい」と感じられる。(N=332)  10.5   47.6   32.5    9.3 

Ｅ 金銭的余裕のある生活を送っている。(N=333)  7.5    26.7   38.1    27.6 

Ｆ 時間的余裕のある生活を送っている。(N=333)  8.1    33.6   36.6    21.6 

G 現在の住居に満足している。(N=334)  17.1   39.2   29.9    13.8 

H 20年後、自分は親の生活水準よりも高い暮らしがで

きていると思う。(N=333) 
 8.1    28.5   40.8    22.5 

I 今後、自分の生活が経済的に厳しくなる可能性につ

いて、心配しなくていいと思う。(N=334) 
 4.2    14.4   41.9    39.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



問12 あなたは、ご自身と親しい人との関係について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに

一番近い番号に〇をつけてください。 
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A 自分の生活は、親から完全に自立した状態である。 

(N=338) 
 19.5   27.5   29.3    23.7 

B 親との関係に満足している。(N=338)  36.1   45.0   15.4    3.6 

C 血縁以外に自分を必要とし大切に思ってくれる人

（配偶者・恋人等）がいて、その関係に満足してい

る。(N=335) 

 32.5   26.3   19.4    21.8 

D 友人関係に満足している。(N=338)  31.4   45.9   15.4    7.4 

E 家事（育児・介護を含む）の負担に関する不満はな

い。(N=332) 
 27.1   44.0   23.8    5.1 

F 今後、（配偶者がいない場合）結婚できないのではな

いかとか、（既婚の場合）結婚生活を続けられないの

ではないかと、心配しなくていいと思う。(N=332) 

 19.6   29.8   29.2   21.4 

G 20年後、子育てを経験し、自分を必要とし大切に思

ってくれる人（配偶者・恋人等）と暮らしていると思う。

(N=336) 

 27.1   38.4   21.4   13.1 

 



問13  あなたは、日本社会や政治について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近

い番号に〇をつけてください。 
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A 総合的に見て、日本社会や政治の現状について満

足している。（N=338） 
 2.1    16.6   53.6    27.8 

B  日本は、安全で安心して暮らせる国だと思う。

（N=338） 
 18.6   54.7   19.5    7.1 

C 日本は、こつこつと努力すれば成功するチャンスのあ

る国だと思う。（N=338） 
 13.0   46.4   29.9    10.7 

D 日本は差別があまりなく、弱い立場とされる人々がむ

しろ手厚く保護されている国だと思う。（N=338） 
 10.7   31.4   42.9    15.1 

E 今の日本政府を信頼している。（N=338）  4.5    24.3   39.5    31.8 

F 日本の将来には明るい希望があると思う。（N=337）  3.9    22.0   52.2    22.0 

G 将来、原発事故の影響で、自分が被害者となる可能

性について、心配しなくていいと思う。（N=338） 
 3.0    12.4   43.2    41.4 

H 将来、日本の伝統や慣習が失われ、社会の雰囲気

が悪くなる可能性について、心配しなくていいと思

う。（N=337） 

 3.0    14.5   51.6    30.9 

I 今後、日本国内に外国人が増加することは、総合的

に見ると良いことだ。（N=337） 
 10.1   42.1   37.4    10.4 

 

 

問14 あなたの日本社会や政治に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一

番近い番号に〇をつけてください。 
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Ａ  国を愛する心をしっかり持とうと心がけている。

（N=338） 
 14.8   47.3    29.0   8.9 

Ｂ 社会問題や政治に関心があり、知識を得ようと心が

けている。（N=338） 
 13.9   43.5    33.4   9.2 

Ｃ 自分の力は小さいので、社会問題や政治について

不満を持っても仕方がないと思う。（N=338） 
 15.4   44.4    31.7   8.6 

 

 



Ⅱ 次に、あなた自身の基本的な事柄についてお尋ねいたします。 
 

F１ 年齢 ／ 性別 

A 年齢 

   平均28.5 

B 性別（N=333） 

０ 男性 55.3    １ 女性 44.7 

 

F２ 現在、あなたは結婚されていますか。（N=329） 

Ａ 結婚している 40.4    Ｂ 離婚・死別した 6.7   Ｃ 結婚したことはない 52.9 

 

F３ 独身の方にお伺いいたします。あなたは結婚について、どのようにお考えですか。（N=194） 

A ある程度の年齢までにはするつもり  38.7 

B 理想の結婚相手が見つかるまでは結婚しなくてかまわない  50.0 

C 一生結婚するつもりはない  11.3 

 

F４ 独身の方にお伺いいたします。あなたには、現在、恋愛交際相手がいますか。（N=194） 

A 恋人がいる 24.2            Ｂ 今はいないが、恋愛交際をしたことがある 44.8  

Ｃ 恋愛交際をしたことがない 30.9 

 

F５ 現在あなたは何人暮らしですか。数字でお答えください。（同じ世帯を構成する人数） 

 

                     人暮らし 

 

F６ 以下に挙げるあなたの家族・親族がそれぞれ現在どこに住んでいますか。A〜Fそれぞれのあてはまる番

号に○印を付けてください。該当する方がいない場合には、６を選択してください。 

 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

 同
居
し
て
い
る 

１
時
間
以
内
に
行
け

る
場
所
に
住
ん
で
い

る 日
帰
り
で
き
る
場
所

に
住
ん
で
い
る 

日
帰
り
で
き
な
い
場

所
に
住
ん
で
い
る 

わ
か
ら
な
い 

存
在
し
な
い 

A  自 分 の 父 親

（N=329） 
 31.0     25.5    10.9    16.7    2.4     13.4 

B  自 分 の 母 親

（N=327） 
 37.0     30.9    12.8    13.8    0.6     4.9 

C 配偶者（事実婚、

婚約者を含む）

（N=308） 

 41.2     1.9     1.9     3.2    0.0     51.6 

D  配偶者の父親

（N=311） 
 1.9     21.2     9.6     6.4    2.3     58.5 

E  配偶者の母親

（N=310） 
 2.6     23.2    10.6     6.8    1.3     55.5 

F 自分の子ども 

（長子）（N=314） 
 34.4     1.0    1.6     1.3     0,3     61.5 

 

平均 

   2.94 



F７ あなたにとって「地元」と感じられる地域の範囲について、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけて

ください。％ (N=331) 

A 出身の小学校区  7.9 

B 出身の中学校区  15.1 

C 出身の市町村全体  61.0 

D 他市町村を含む生活圏  10.3 

E 青森県全体  4.8 

F その他  0.9 

 

F８ ご出身の都道府県、市町村、および中学校、高校をお教えください。 

 

 

F９ あなたが現住地に引っ越された時期をお教えください。(N=329) 

     A 引っ越したことがある 73.9 

    B 引っ越したことはない 26.1 

 

F10 現住地に引っ越される前の地域についてお教えください。 

 

 

F11 あなたが現住地に引っ越された理由をお教えください。あてはまるものに、いくつでも〇をおつけくださ

い。％（N） 

A ご自分の転勤 34.0(81)    B 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の転勤 5.0(12) 

C 子どもの進学 2.5(6)     D 住宅の購入や建設など 13.0（31)      

Ｅ ご自分の親との同居の必要 5.0（12） 

Ｆ 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の親との同居の必要 3.8（9） 

Ｇ その他 39.9（95） 

 

F12 あなたが今後引っ越される場合、次のお引越しは何年後だとお考えですか。％（N=320） 

      A おそらく （平均4.5）  年後に引っ越す 45.6 

    B これからの引っ越しは考えにくい 54.4 

都道府県 市町村

中学校　卒業 高校　卒業

都道府県 市町村



F13 あなたが今後、引っ越される場合、次のお引越し先はどこだとお考えでしょうか。それぞれにひとつ〇をつ

けて、想像できる場合には具体的な地名をご記入ください。 

 

 

F14 あなたが今後、引っ越される場合、次の引っ越しの理由はどのようなものになるとお考えですか？あてはま

るものに、いくつでも〇をおつけください。％（N） 

A ご自分の転勤 45.5(71)   B 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の転勤 13.5(21) 

C 子どもの進学 7.7(12)    D 住宅の購入や建設など 13.5（21） 

Ｅ ご自分の親との同居の必要 8.3(13)   

Ｆ 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の親との同居の必要 3.8（6） 

Ｇ その他 25.6（40） 

 

F15 あなたがこれまでに参加してきた地域活動・社会活動の関わりの程度について、以下に挙げた活動の種

類ごとに、最も近いと考えられる番号にひとつずつ〇印をつけてください。あなたの参加した活動の分類が難

しい場合は、「その他」に具体的に書いてください。 

％ ４ ３ ２ １ 

 積
極
的
な
関
わ
り 

一
般
的
な
関
わ
り 

消
極
的
な
関
わ
り 

全
く
関
わ
り
が
な
い 

A  趣味関係（スポーツを含む）のグループの活動

(N=334) 
 14.7   22.8   16.5    46.1 

B 職場参加としての地域活動・社会活動  6.6    28.2   24.9   40.2 

C 地縁組織の活動（町内会・自治会・青年団・消防団、

祭の運営等） 
 6.9    18.4   16.9   57.7 

D 学校・保育所・幼稚園の保護者・同窓生組織の活動  6.6    19.8   21.0   52.6 

E 業界団体・同業者団体・労働組合の活動  4.2    14.5   13.6   67.8 

F 政治団体の活動  0.6    2.1    7.2   90.1 

G 宗教団体の活動  1.2    1.2    6.9   90.7 

H 上記以外のボランティア団体・消費者組織・NPO等

の活動 
 2.1    4.2    8.8   84.8 

I その他（                                                  ） 



F16 ここ一年の間、あなたが以下の場所に出かけた頻度を教えてください。それぞれの場所について、最も近

いと考えられる番号にひとつずつ○印を付けてください。 
％ ４ ３ ２ １ 
 週

に
数
日
程
度 

月
に
数
日
程
度 

年
に
数
日
程
度 

出
か
け
て
い
な
い 

A 現住所の自治体の中にある大型商業施設(N=333)  23.7   43.8   15.3   17.1 

B 現住所の自治体の外にある県内の大型商業施設

（N=334） 
  3.3   32.6   54.2   9.9 

C 国内の県外地域（N=332）   1.2   6.3    57.5   34.9 

D （Cのうち）首都圏・関西圏などの国内の大都市

（N=333） 
  0.6   2.7    41.4   55.3 

E 日本国外(N=331)   0.0   0.0    4.5    95.5 

 

F17 あなたは以下のＳＮＳを利用していますか。利用しているものについて、いくつでも〇をつけてく

ださい。％ (N=336) 

  

Ａ LINE 90.2  Ｂ Facebook 38.7  Ｃ twitter 39.3  Ｄ mix 5.1   

Ｅ その他 9.5  Ｆ ＳＮＳは利用していない 7.7 

 

F18 ＳＮＳを利用している方にお伺いします。地元のお友だちとＳＮＳで連絡をとったり、おしゃべりしたりするこ

とはありますか。最も近いものにひとつ〇をつけてください。％ （N=301） 

Ａ 毎日、やりとりがある 24.4           Ｂ 月に一度以上、やりとりがある 41.5 

Ｃ 半年に一度以上、やりとりがある 13.3    Ｄ 年に一度以上、やりとりがある 8.3 

Ｅ 連絡をとったり、おしゃべりをしたりすることはない 9.3 

 

F19 あなたの最終学歴について、ひとつ選んで○印をつけてください。（高卒で大学中退の場合は、高卒とお

考え下さい）％ （N=337） 

A 在学中（大学または大学院） 3.0   B 在学中（短大または高専） 0.3 

C 在学中（専門学校） 1.5         D 大学卒または大学院卒  24.6 

E 短大卒または高専卒 6.2         F 専門学校卒  14.5 

G 高卒 46.3                      H 中卒 3.3 

I その他 0.3 

 

 

 



F20 ここ１か月の間のあなたの就業状態と雇用形態について、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印を付けて

ください。（ただし、在籍しながら休職中の人は休職直前の状態について、兼職されている方は主な仕事

ひとつについてお答えください）％ （N=330） 

A 仕事を主にしていて、正規雇用（フルタイム）の仕事で収入を得た。 64.2 

B 仕事を主にしていて、自営業主またはその家族従業員として収入を得た。 2.4 

C 仕事を主にしていて、会社経営者または役員として収入を得た。 2.4 

D 仕事を主にしていて、パート・アルバイト・派遣・有期契約の非正規雇用の仕事で収入を得た。 12.4 

E 家事を主にしつつ、正規雇用以外の仕事もしていて収入を得た。 4.5 

F 通学を主にしつつ、正規雇用以外の仕事もしていて収入を得た。 0.9 

G 家事を主にしていて、仕事で収入を得ていない。（→F24にお進みください） 7.9 

H 通学を主にしていて、仕事で収入を得ていない。（→F24にお進みください） 2.1 

I 家事も通学もしておらず、仕事で収入も得ていない。（→F25にお進みください） 3.0 

 

F21 【F20で「仕事で収入を得た」と答えた人だけお答えください】 あなたの主な仕事の職業の種類に関して、

以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけてください。分類が難しい場合は、「その他」の回答欄に仕

事内容を書いてください。％ (N=271) 

A 専門・技術（研究者、教員、技術者、看護師、保育士等） 18.9 

B 管理（会社・団体などの課長以上） 1.0 

C 事務（係長以下の一般事務） 18.2 

D 販売（販売員、セールス、不動産仲介等） 6.3 

E サービス（理容師・美容師、介護職員、調理人、接客等） 17.5 

F 製造作業・機械操作（製品の製造・検査、機械の組立・整備・製造等） 7.7 

G 輸送・機械運転（トラック運転手、バス運転手、建設機械運転手等） 1.4 

H 運搬・清掃・包装（郵便配達、荷物運搬、清掃員、包装作業等） 2.1 

I 建設作業（とび職、左官、土木工事、採掘等） 5.6 

J 保安（警察官、消防士、警備員等） 15.4 

K 農林漁業 0.7 

L その他 5.2  

 

 

 

 

 

 

 



F22 【F20で「仕事で収入を得た」（A〜F）と答えた人だけお答えください】 あなたの主な仕事の勤務先の業種

または業務内容に関して、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけてください。分類が難しい場合は、「そ

の他」の解答欄に、勤務先の業種または業務内容を書いてください。％ （N=282） 

A 農林漁業・鉱業 1.1 

B 建設業 9.6 

C 製造業 3.9 

D 電気・ガス・熱供給・水道 2.8 

E 情報通信 1.8 

F 運輸・郵便（旅客運送、貨物運送、郵便配達等） 1.8 

G 卸売・小売（物品の販売を行っている店舗、事業所等） 12.1 

H 金融・保険 1.8 

I 不動産・金品売買 1.1 

J 飲食店・宿泊サービス 5.3 

K 生活関連サービス（美容院、クリーニング店、スポーツ施設、娯楽施設等） 4.3 

L 専門技術サービス（研究所、デザイン事務所、法律事務所、経営コンサルタント等） 1.4 

M その他のサービス（農業協同組合、自動車整備、各種の修理業等） 3.2 

N 教育・学習支援（学校、幼稚園、図書館などの社会教育機関、学習塾等） 3.5 

O 医療・福祉（病院・医療施設、保育所、介護事業、社会福祉事務所等） 18.8 

P 上記に分類されない公務員 23.8 

Q その他 3.9 

 

F23 あなたが収入のある仕事のために費やしている時間は、一週間合計でほぼどれほどですか。最近の一般

的な状況について数字でお答えください。（残業時間を含む。休憩時間は除く。） 

 平均45.8時間 

 

F24 あなたが家事をしている時間（日常生活に必要な炊事、洗濯、買い物、掃除等。育児、介護も含む）は、一

週間でほぼどれほどですか。最近の一般的な状況について数字でお答えください。 

平均 17.0時間 

 



F25 あなたの個人年収（税込。本年度見通し。）と世帯年収（税込。同じ住居に住み、生計を同じくする人たち

全員の個人年収を合わせた額。一人暮らしの方は個人年収と同額になります。）のそれぞれについて、

以下から最も近い選択肢の記号A～Hをひとつずつ回答欄に書いてください。％ 

 

 

 

 質問は以上です。長時間にわたり、ご協力を誠にありがとうございました。 
 

 

 

 

 

個人年収 世帯年収

A　所得なし 9.7 1.8

B　100万円未満 8.2 2.4

C　100万円台 15.3 2.6

D　200万円台 21.5 11.5

E　300万円台 17.6 12.9

F　400～500万円台 16.5 27.1

G　600～700万円台 4.1 18.2

H　800～900万円台 0.6 6.5

I　1000万円以上 0.3 5.0

N 319 299



青年層の生活と意識に関する調査 

単純集計表 

（おいらせ） 
 

  



Ⅰ 最初に、あなたの生活全般に対する意識についてお尋ねいたします。 

問１ あなたは、現在住んでいる地域について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番

近い番号に〇をつけてください。 

 
４ ３ ２ １ 

％ 
 
 
 
 
 
 

 

全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば
そ

う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば
そ

う
で
は
な
い
と
思
う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 総合的に見て、現在住んでいる地域の現状に満足し

ている。（N=333） 
 12.0    59.2   22.2   6.6 

B 現在住んでいる地域での生活で、交通の不便を感じ

ることはない。（N=333） 
 18.6    30.6   32.4   18.3 

C 現在住んでいる地域の外に、買い物や遊びに行く必

要を感じない。（N=33３） 
 5.1     14.4   36.9   43.5 

D 総合的に見て、現在住んでいる地域の行政サービス

に満足している。 （N=329） 
 8.2     45.6   35.9   10.3 

E 現在住んでいる地域には、20～30代の若者や子育

て世代が暮らしやすい生活環境が整っている。

（N=33２） 

 7.5     46.1   34.3   12.0 

Ｆ 現在住んでいる地域には、リラックスして付き合える

関係の友人が多くいる。（N=335） 
 14.7    34.2   30.6   20.4 

Ｇ 今後、可能ならば、現在住んでいる地域に住み続け

たいと思っている。（N=335） 
 22.4    48.9   19.9   8.8 

Ｈ 20年後も、現在住んでいる地域か、その近くに住ん

でいると思う。（N=334） 
 28.0    43.4   18.4   10.2 

 

問２ あなたの住居に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い

番号に〇をつけてください。 

 
４ ３ ２ １ 

％ 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
な
い
と
思
う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 自分が一生暮らす場所として、下北半島にあるような

「田舎」はいいと思う。（N=335） 
 8.7    21.7   41.6    28.0 

B 自分が一生暮らす場所として、青森市のような「地方

都市」はいいと思う。（N=334） 
 8.1    53.6   27.7    10.5 

C 自分が一生暮らす場所として、東京のような「大都

市」はいいと思う。（N=335） 
 3.9    16.9   38.0    41.3 

Ｄ 共働きであっても、妻は仕事をやめて夫の転勤につ

いていくべきだ。（N=334） 
 7.9    29.0   40.2    23.0 



問３ あなたの住居に関わる意識についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番

号に〇をつけてください。 

 
４ ３ ２ １ 

％ 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
な
い
と
思
う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

Ａ 今後、地域活動に積極的に参加したいと思っている。

（N=333） 
 6.3    32.1   44.7    16.8 

Ｂ 現在住んでいる地域にいる多様な人たちと交流するこ

とに興味がある。（N=333） 
 6.0    33.0   43.5    17.4 

Ｃ 隣近所の人たちとは、何でも相談したり、助け合ったり

できるような深い関係になりたい。（N=332） 
 8.7    30.1   43.4    17.8 

Ｄ 休日には、なるべく現在住んでいる地域以外の場所に

出かけたいと思う。（N=332） 
 21.1   46.4   28.0    4.5 

Ｅ 現在住んでいる地域に、大型商業施設や大型小売店

が増えれば嬉しく思う。（N=332） 
 46.1   35.2   16.6    2.1 

Ｆ 現在住んでいる地域での生活には、自家用車は欠か

せないと思う。（N=333） 
 90.4    8.1   1.5    0.0 

Ｇ 現在住んでいる地域に、外国人等の多様な住民が増

えるのは良いことだ。（N=333） 
 18.9   45.9   28.5    6.6 

 

問４ あなたが同居されているご家族で車をもっている方はどなたですか。いくつでも〇をつけてくだ

さい。％（N） 

Ａ 自分 83.8(280）    Ｂ 配偶者 36.0(120)     C きょうだい 25.7（86）  

Ｄ 父親 50.9(170)    Ｅ 母親 53.2（177）      Ｆ 祖父 3.9（13）          

Ｇ 祖母 3.6（12）     Ｈ 子ども 1.8（6） 

  I 家族は誰も車をもっていない 1.2（4） 

 

問５ あなたの居住歴について、以下から最も近い選択肢ひとつに○印を付けてください。（N=323） 

A 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域で暮らしたことがない。 24.4 

B 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域の学校を卒業（または中退）後、戻ってきた。 19.9 

C 今住んでいる地域が「地元」であり、他の地域で就職後、戻ってきた。 15.7 

D 結婚のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 11.1 

E 仕事のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 9.0 

F 就学のため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 0.9 

G 住み替えのため今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 11.1 

H 家族の都合で今住んでいる地域に移ったが、他の地域が「地元」である。 4.2 

I その他 3.6 

 



問６ あなたは仕事についてどのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号に〇をつけ

てください。【現在、収入のある仕事をしていない人、あるいはアルバイトをしている学生の方については、回

答せずに次ページの問７に進んでください。】 

 

 ４ ３ ２ １ 

％ 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
な
い
と
思
う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 総合的に見て、自分の仕事の現状に満足している。（N=293）  10.9   46.1   24.9   18.1 

B 給料や報酬に満足している。（N=294）  10.5   33.3   31.6   24.5 

C 毎日の仕事が「楽しい」と感じられる。（N=294）  9.2    39.1   34.0   17.7 

D 自分は「やりがい」がある仕事をしていると思う。(N=294)  18.4   47.3   23.1   11.2  

E 勤務時間（長さ、時間帯）に関する不満はない。（N=294）  19.7   38.4   25.5   16.3 

F 自分の仕事ぶりは、人に認められていると思う。（N=293）  10.9   50.9   31.4   6.8 

Ｇ 現在の職場の人間関係に満足している。（N=291） 18.2   46.7   26.8   8.2 

Ｈ 現在住んでいる地域には、20～30代の若者や子育て世代にとって魅力的

な仕事の選択肢がある。（N=293） 
1.4    16.0    50.9    31.7 

I  今よりよい条件の勤務先に移ろうとか、チャンスを求めて転職しようという考

えは持っていない。(N=292) 
 21.2   22.3   29.8   26.7 

Ｊ  今後の自分自身の仕事の将来について、明るい希望を持っている。

(N=293) 
 8.5    29.4   42.3   19.8 

Ｋ 今後の勤務先の将来（経営など）について、明るい希望を持てると思う。

(N=294) 
 6.5    29.3   44.9   19.4 

Ｌ 20年後も現在の延長線上にある内容の仕事をしていると思う。(N=294)  18.4   40.5   25.9   15.3 

Ｍ 20年後も勤務先を変えずに働いていると思う。【配置転換は、同じ勤務先

とみなします。】(N=292) 
 17.8   27.7   28.1   26.4 

Ｎ 20年後は、今よりも高い給料や報酬をもらって仕事をしていると思う。

(N=293) 
 17.7   31.1   36.2   15.0 

 

 



問７ あなたの仕事に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、考えに一番近い番号

に〇をつけてください。【収入のある仕事をしていない方も、全員回答してください。】 

 
４ ３ ２ １ 

 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
な
い
と
思
う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 満足な収入が得られるのであれば、長時間働いてもかまわないと

思う。（N=334） 
 15.9  37.7   29.3  17.1 

B やりがいのある仕事であれば、満足な収入が得られなくてもかまわ

ないと思う。(N=336) 
 5.7   21.4   47.9  25.0 

C やりがいのある仕事であれば、長時間働いてもかまわないと思う。

(N=335) 
 10.1  27.8   39.4  22.7 

D 女性は子どもができても、ずっと職業を続けるほうがいいと思う。

(N=333) 
 13.2  54.4   26.4  6.0 

E 男は外で働き、女は家庭を守るべきだ。(N=334)  2.4   10.2   45.5  41.9 

F 子どもを他人に預けてまで母親が働くことはない。(N=336)  6.8   18.8   44.6  29.8 

G 一家の生計を支えるのはやはり男の役割だ。(N=336)  14.6   36.6   28.3  20.5 

 

 

問８ あなたは、ご自身の人生についてどのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番

近い番号に〇をつけてください。 

 
４ ３ ２ １ 

 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
な
い
と
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全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 総合的に見て、自分の現状に満足している。(N=338)  8.0   44.7  29.3   18.0 

Ｂ 自分と近い仲間たちと交流する機会に恵まれ、深い絆を築けてい

ると思う。(N=338) 
 15.4  44.1  29.0   11.5 

Ｃ 自分と異なる世界の人たちと出会う機会に恵まれ、視野を広げら

れていると思う。(N=338) 
 9.2   35.8  34.6   20.4 

Ｄ 自分は人の役に立っていると思う。(N=338)  7.7   42.3  39.1   10.9 

Ｅ 自分は幸せだと思う。(N=338)  20.7   54.7  18.3   6.2 

Ｆ 自分の将来に明るい希望を持っている。(N=337)  13.1  40.4   33.8  12.8 



問９ あなたの人生に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号

に〇をつけてください。 

 

 ４ ３ ２ １ 

 全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
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と
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う 

全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 今後の人生では、無理をしてでも、高い目標を立てて

チャレンジしようと思っている。(N=337) 
 7.7   29.4   47.5    15.4 

Ｂ 今後の人生では、平凡でもいいから、人並みの幸せを

手に入れることが大事だと思っている。(N=337) 
 28.8  52.8   12.5    5.9 

Ｃ 今後の人生では、人とは異なる自分の個性を磨くこと

が大事だと思っている。(N=336) 
 14.0  46.1   35.4    4.5 

Ｄ 今後の人生では、自分の利益と関係なく、自分の身内

や仲間のためを考えて行動しようと思う。(N=336) 
 8.9   52.1   33.0    6.0 

Ｅ 今後の人生では、自分の利益と関係なく、広く社会に

役立つことを考えて行動しようと思う。(N=335) 
 5.4   37.9   48.7    8.1 

 

問10 あなたの生活に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一番近い番号

に〇をつけてください。 

 ４ ３ ２ １ 

 

全
く
そ
う
思
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ど
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ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
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え
ば
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全
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う
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A 余暇の生活を優先させたいので、仕事で長時間働き

たくない。(N=336) 
 22.6   44.0   28.0    5.4 

Ｂ 社会情勢を考えれば、今後、生活水準が上がらなく

ても仕方ないと思う。(N=336) 
 3.9    31.3   44.6   20.2 

Ｃ 自分なりにお金をかけずに楽しく暮らす方法はある

ので、今後、生活水準が上がらなくてもかまわない。

(N=336) 

 3.0    16.7   50.3   30.1 

Ｄ 自分の趣味には「おたく」的な要素があると思う。

(N=337) 
 20.8   24.0   24.3   30.9 

Ｅ 自分の趣味には「ヤンキー」的な要素があると思う。

(N=335) 
 1.8    9.6    26.3   62.4 

Ｆ 自分は趣味に関して、個性やこだわりが強いほうだと

思う。(N=336) 
 23.2   31.3   26.5   19.0 

Ｇ 親が要介護になったら、子どもが家で面倒をみるの

は当然だと思う。(N=337) 
 10.4   37.1   36.5   16.0 

Ｈ 男性も女性と平等に家事（育児・介護を含む）を分担

するのが当然だと思う。(N=337) 
 39.5   45.7   13.1   1.8 



問11 あなたは、ご自身の生活について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近

い番号に〇をつけてください。 

 

 ４ ３ ２ １ 

 

全
く
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
言
え
ば

そ
う
で
は
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い
と
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全
く
そ
う
で
は
な
い
と

思
う 

A 総合的に見て、今の生活に満足している。(N=338)  12.7   52.7   24.6    10.1 

B 一般的な家庭と比べて、自分の生活水準は高いほう

だ。(N=337) 
 5.0    39.8   41.5    13.6 

C 心身ともに健康に過ごせている。(N=338)  17.5   49.4   25.1    8.0 

Ｄ 毎日の生活が「楽しい」と感じられる。(N=337)  13.1   46.0   32.3    8.6 

Ｅ 金銭的余裕のある生活を送っている。(N=336)  3.3    30.1   44.0    22.6 

Ｆ 時間的余裕のある生活を送っている。(N=338)  5.9    35.8   40.5    17.8 

G 現在の住居に満足している。(N=336)  19.0   47.9   21.7    11.3 

H 20年後、自分は親の生活水準よりも高い暮らしがで

きていると思う。(N=338) 
 8.6    26.0   46.4    18.9 

I 今後、自分の生活が経済的に厳しくなる可能性につ

いて、心配しなくていいと思う。(N=338) 
 2.4    13.0   41.7    42.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



問12 あなたは、ご自身と親しい人との関係について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに

一番近い番号に〇をつけてください。 

 

 ４ ３ ２ １ 
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と
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A 自分の生活は、親から完全に自立した状態である。 

(N=336) 
 16.7   21.7   32.1    29.5 

B 親との関係に満足している。(N=335)  29.9   52.5   12.5    5.1 

C 血縁以外に自分を必要とし大切に思ってくれる人

（配偶者・恋人等）がいて、その関係に満足してい

る。(N=334) 

 26.3   34.4   16.8    22.5 

D 友人関係に満足している。(N=336)  25.9   54.2   14.0    6.0 

E 家事（育児・介護を含む）の負担に関する不満はな

い。(N=332) 
 21.1   51.8   21.4    5.7 

F 今後、（配偶者がいない場合）結婚できないのではな

いかとか、（既婚の場合）結婚生活を続けられないの

ではないかと、心配しなくていいと思う。(N=331) 

 21.8   31.4   26.0   20.8 

G 20年後、子育てを経験し、自分を必要とし大切に思

ってくれる人（配偶者・恋人等）と暮らしていると思う。

(N=336) 

 1.5   17.3   21.4   13.1 

 



問13  あなたは、日本社会や政治について、どのように感じていますか。それぞれの項目で、お考えに一番近

い番号に〇をつけてください。 
 

４ ３ ２ １ 
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A 総合的に見て、日本社会や政治の現状について満

足している。（N=336） 
 1.5    17.3   51.5   29.8 

B  日本は、安全で安心して暮らせる国だと思う。

（N=337） 
 16.6   50.7   22.6   10.1 

C 日本は、こつこつと努力すれば成功するチャンスのあ

る国だと思う。（N=337） 
 11.9   44.5   33.8    9.8 

D 日本は差別があまりなく、弱い立場とされる人々がむ

しろ手厚く保護されている国だと思う。（N=334） 
 18.6   41.0   31.7    8.7 

E 今の日本政府を信頼している。（N=335）  3.3    19.1   45.7   31.9 

F 日本の将来には明るい希望があると思う。（N=337）  2.4    22.0   48.4   27.3 

G 将来、原発事故の影響で、自分が被害者となる可能

性について、心配しなくていいと思う。（N=337） 
 3.9    12.5   46.9   36.8 

H 将来、日本の伝統や慣習が失われ、社会の雰囲気

が悪くなる可能性について、心配しなくていいと思

う。（N=337） 

 2.1    11.3   52.2   34.4 

I 今後、日本国内に外国人が増加することは、総合的

に見ると良いことだ。（N=336） 
 7.7    44.9   37.5    9.8 

 

 

問14 あなたの日本社会や政治に関わる価値観についてお伺いいたします。それぞれの項目で、お考えに一

番近い番号に〇をつけてください。 
 ４ ３ ２ １ 
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と
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Ａ  国を愛する心をしっかり持とうと心がけている。

（N=337） 
 13.9   42.4    35.3   8.3 

Ｂ 社会問題や政治に関心があり、知識を得ようと心が

けている。（N=337） 
 12.2   39.8    40.4   7.7 

Ｃ 自分の力は小さいので、社会問題や政治について

不満を持っても仕方がないと思う。（N=337） 
 15.1   40.7    32.3   11.9 

 

 



Ⅱ 次に、あなた自身の基本的な事柄についてお尋ねいたします。 
 

F１ 年齢 ／ 性別 

A 年齢 

   平均28.4 

B 性別（N=340） 

０ 男性 47.1    １ 女性 52.9 

 

F２ 現在、あなたは結婚されていますか。（N=329） 

Ａ 結婚している 36.9    Ｂ 離婚・死別した 6.4   Ｃ 結婚したことはない 56.7 

 

F３ 独身の方にお伺いいたします。あなたは結婚について、どのようにお考えですか。（N=201） 

A ある程度の年齢までにはするつもり  44.3 

B 理想の結婚相手が見つかるまでは結婚しなくてかまわない  46.8 

C 一生結婚するつもりはない  9.0 

 

F４ 独身の方にお伺いいたします。あなたには、現在、恋愛交際相手がいますか。（N=201） 

A 恋人がいる 30.8            Ｂ 今はいないが、恋愛交際をしたことがある 44.8  

Ｃ 恋愛交際をしたことがない 24.4 

 

F５ 現在あなたは何人暮らしですか。数字でお答えください。（同じ世帯を構成する人数） 

 

                     人暮らし 

 

F６ 以下に挙げるあなたの家族・親族がそれぞれ現在どこに住んでいますか。A〜Fそれぞれのあてはまる番

号に○印を付けてください。該当する方がいない場合には、６を選択してください。 

 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

 同
居
し
て
い
る 

１
時
間
以
内
に
行
け

る
場
所
に
住
ん
で
い

る 日
帰
り
で
き
る
場
所

に
住
ん
で
い
る 

日
帰
り
で
き
な
い
場

所
に
住
ん
で
い
る 

わ
か
ら
な
い 

存
在
し
な
い 

A  自 分 の 父 親

（N=332） 
 42.2    22.0     7.8     9.0      3.0    16.0 

B  自 分 の 母 親

（N=331） 
 55.3    26.0     9.4     6.0      0.9     2.4 

C 配偶者（事実婚、

婚約者を含む）

（N=306） 

 40.8     2.0     1.6     1.0      0.3    54.2 

D  配偶者の父親

（N=303） 
 3.0     21.8     6.6     5.6      2.3    60.7 

E  配偶者の母親

（N=303） 
 3.3     25.4     6.9     5.0      1.0    58.4 

F 自分の子ども 

（長子）（N=306） 
 35.3     1.0     1.3     0.7      0.3    61.4 

 

平均 

   3.63 



 

F７ あなたにとって「地元」と感じられる地域の範囲について、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけて

ください。(N=331) 

A 出身の小学校区  9.7 

B 出身の中学校区  14.5 

C 出身の市町村全体  44.7 

D 他市町村を含む生活圏  23.6 

E 青森県全体  6.9 

F その他  0.6 

 

F８ ご出身の都道府県、市町村、および中学校、高校をお教えください。 

 

 

F９ あなたが現住地に引っ越された時期をお教えください。(N=329) 

     A 引っ越したことがある 71.4 

    B 引っ越したことはない 28.6 

 

F10 現住地に引っ越される前の地域についてお教えください。 

 

 

F11 あなたが現住地に引っ越された理由をお教えください。あてはまるものに、いくつでも〇をおつけください。 

A ご自分の転勤 16.2(37)   B 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の転勤 5.3(12) 

C 子どもの進学 1.8(4)     D 住宅の購入や建設など 28.9（66)      

Ｅ ご自分の親との同居の必要 5.7（13） 

Ｆ 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の親との同居の必要 4.8（11） 

Ｇ その他 40.6（93） 

 

F12 あなたが今後引っ越される場合、次のお引越しは何年後だとお考えですか。（N=323） 

      A おそらく （平均4.3）  年後に引っ越す 39.6 

    B これからの引っ越しは考えにくい 60.4 

都道府県 市町村

中学校　卒業 高校　卒業

都道府県 市町村



F13 あなたが今後、引っ越される場合、次のお引越し先はどこだとお考えでしょうか。それぞれにひとつ〇をつ

けて、想像できる場合には具体的な地名をご記入ください。 

 

 

 

F14 あなたが今後、引っ越される場合、次の引っ越しの理由はどのようなものになるとお考えですか？あてはま

るものに、いくつでも〇をおつけください。 

A ご自分の転勤 37.5(51)   B 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の転勤 11.0(15) 

C 子どもの進学 6.6(9)    D 住宅の購入や建設など 9.1（31） 

Ｅ ご自分の親との同居の必要 4.4(6)   

Ｆ 配偶者（ご自分の夫あるいは妻）の親との同居の必要 11.0（15） 

Ｇ その他 30.9（42） 

 

F15 あなたがこれまでに参加してきた地域活動・社会活動の関わりの程度について、以下に挙げた活動の種

類ごとに、最も近いと考えられる番号にひとつずつ〇印をつけてください。あなたの参加した活動の分類が難

しい場合は、「その他」に具体的に書いてください。 

％ ４ ３ ２ １ 

 積
極
的
な
関
わ
り 

一
般
的
な
関
わ
り 

消
極
的
な
関
わ
り 

全
く
関
わ
り
が
な
い 

A  趣味関係（スポーツを含む）のグループの活動

(N=332) 
 14.8   24.4   12.0   48.8 

B 職場参加としての地域活動・社会活動(N=333)  7.2    32.4   17.7   42.6 

C 地縁組織の活動（町内会・自治会・青年団・消防団、

祭の運営等）(N=331) 
 6.9    23.0   20.8   49.2 

D 学校・保育所・幼稚園の保護者・同窓生組織の活動

(N=332) 
 7.5    25.3   16.9   50.3 

E 業界団体・同業者団体・労働組合の活動(N=332)  3.6    13.9   14.2   68.4 

F 政治団体の活動(N=332)  0.9    3.0    7.2   88.9 

G 宗教団体の活動(N=331)  1.5    2.4    2.4   93.7 

H 上記以外のボランティア団体・消費者組織・NPO等

の活動(N=329) 
 1.8    3.6    6.7   87.8 

I その他（                                                  ） 



F16 ここ一年の間、あなたが以下の場所に出かけた頻度を教えてください。それぞれの場所について、最も近

いと考えられる番号にひとつずつ○印を付けてください。 
％ ４ ３ ２ １ 
 週

に
数
日
程
度 

月
に
数
日
程
度 

年
に
数
日
程
度 

出
か
け
て
い
な
い 

A 現住所の自治体の中にある大型商業施設(N=333)  32.1   53.2   11.7    3.0 

B 現住所の自治体の外にある県内の大型商業施設

（N=333） 
  7.5   36.9   42.6   12.9 

C 国内の県外地域（N=332）   0.6   8.1    66.3   25.0 

D （Cのうち）首都圏・関西圏などの国内の大都市

（N=329） 
  0.6   1.5    41.0   56.8 

E 日本国外(N=327)   0.0   0.0    4.3    95.7 

 

F17 あなたは以下のＳＮＳを利用していますか。利用しているものについて、いくつでも〇をつけてく

ださい。％ (N=329) 

  

Ａ LINE 86.9    Ｂ Facebook 36.8  Ｃ twitter 35.9  Ｄ mixi 4.0   

Ｅ その他 11.2  Ｆ ＳＮＳは利用していない 9.7 

 

F18 ＳＮＳを利用している方にお伺いします。地元のお友だちとＳＮＳで連絡をとったり、おしゃべりしたりするこ

とはありますか。最も近いものにひとつ〇をつけてください。％ （N=281） 

Ａ 毎日、やりとりがある 29.2           Ｂ 月に一度以上、やりとりがある 41.3 

Ｃ 半年に一度以上、やりとりがある 10.0    Ｄ 年に一度以上、やりとりがある 6.8 

Ｅ 連絡をとったり、おしゃべりをしたりすることはない 12.8 

 

F19 あなたの最終学歴について、ひとつ選んで○印をつけてください。（高卒で大学中退の場合は、高卒とお

考え下さい）％ （N=334） 

A 在学中（大学または大学院） 3.9   B 在学中（短大または高専） 0.3 

C 在学中（専門学校） 0.6         D 大学卒または大学院卒  21.6 

E 短大卒または高専卒 10.2         F 専門学校卒  17.7 

G 高卒 41.6                      H 中卒 3.3 

I その他 0.9 

 

 

 



F20 ここ１か月の間のあなたの就業状態と雇用形態について、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印を付けて

ください。（ただし、在籍しながら休職中の人は休職直前の状態について、兼職されている方は主な仕事

ひとつについてお答えください）％ （N=332） 

A 仕事を主にしていて、正規雇用（フルタイム）の仕事で収入を得た。 67.5 

B 仕事を主にしていて、自営業主またはその家族従業員として収入を得た。 3.0 

C 仕事を主にしていて、会社経営者または役員として収入を得た。 1.2 

D 仕事を主にしていて、パート・アルバイト・派遣・有期契約の非正規雇用の仕事で収入を得た。 14.8 

E 家事を主にしつつ、正規雇用以外の仕事もしていて収入を得た。 3.0 

F 通学を主にしつつ、正規雇用以外の仕事もしていて収入を得た。 1.8 

G 家事を主にしていて、仕事で収入を得ていない。（→F24にお進みください） 4.8 

H 通学を主にしていて、仕事で収入を得ていない。（→F24にお進みください） 1.8 

I 家事も通学もしておらず、仕事で収入も得ていない。（→F25にお進みください） 2.1 

 

F21 【F20で「仕事で収入を得た」と答えた人だけお答えください】 あなたの主な仕事の職業の種類に関して、

以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけてください。分類が難しい場合は、「その他」の回答欄に仕

事内容を書いてください。％ （N=301） 

A 専門・技術（研究者、教員、技術者、看護師、保育士等） 23.6 

B 管理（会社・団体などの課長以上） 1.3 

C 事務（係長以下の一般事務） 15.6 

D 販売（販売員、セールス、不動産仲介等） 8.3 

E サービス（理容師・美容師、介護職員、調理人、接客等） 21.9 

F 製造作業・機械操作（製品の製造・検査、機械の組立・整備・製造等） 10.6 

G 輸送・機械運転（トラック運転手、バス運転手、建設機械運転手等） 1.7 

H 運搬・清掃・包装（郵便配達、荷物運搬、清掃員、包装作業等） 1.3 

I 建設作業（とび職、左官、土木工事、採掘等） 5.3 

J 保安（警察官、消防士、警備員等） 3.3 

K 農林漁業 3.0 

L その他 4.0  

 

 

 

 

 

 

  



F22 【F20で「仕事で収入を得た」（A〜F）と答えた人だけお答えください】 あなたの主な仕事の勤務先の業種

または業務内容に関して、以下から最も近い選択肢ひとつに〇印をつけてください。分類が難しい場合は、「そ

の他」の解答欄に、勤務先の業種または業務内容を書いてください。％ （N=300） 

A 農林漁業・鉱業 3.7 

B 建設業 7.7 

C 製造業 12.0 

D 電気・ガス・熱供給・水道 2.3 

E 情報通信 0.7 

F 運輸・郵便（旅客運送、貨物運送、郵便配達等） 2.7 

G 卸売・小売（物品の販売を行っている店舗、事業所等） 12.7 

H 金融・保険 1.7 

I 不動産・金品売買 2.0 

J 飲食店・宿泊サービス 5.7 

K 生活関連サービス（美容院、クリーニング店、スポーツ施設、娯楽施設等） 4.3 

L 専門技術サービス（研究所、デザイン事務所、法律事務所、経営コンサルタント等） 1.0 

M その他のサービス（農業協同組合、自動車整備、各種の修理業等） 3.0 

N 教育・学習支援（学校、幼稚園、図書館などの社会教育機関、学習塾等） 8.0 

O 医療・福祉（病院・医療施設、保育所、介護事業、社会福祉事務所等） 20.7 

P 上記に分類されない公務員 8.3 

Q その他 3.7 

 

F23 あなたが収入のある仕事のために費やしている時間は、一週間合計でほぼどれほどですか。最近の一般

的な状況について数字でお答えください。（残業時間を含む。休憩時間は除く。） 

 平均45.4時間 

 

F24 あなたが家事をしている時間（日常生活に必要な炊事、洗濯、買い物、掃除等。育児、介護も含む）は、一

週間でほぼどれほどですか。最近の一般的な状況について数字でお答えください。 

平均 16.2時間 

 



F25 あなたの個人年収（税込。本年度見通し。）と世帯年収（税込。同じ住居に住み、生計を同じくする人たち

全員の個人年収を合わせた額。一人暮らしの方は個人年収と同額になります。）のそれぞれについて、

以下から最も近い選択肢の記号A～Hをひとつずつ回答欄に書いてください。％ 

 

 

 

 質問は以上です。長時間にわたり、ご協力を誠にありがとうございました。 
 

個人年収 世帯年収

A　所得なし 7.5 0.3

B　100万円未満 10.0 1.7

C　100万円台 21.9 2.7

D　200万円台 21.0 10.8

E　300万円台 20.4 16.5

F　400～500万円台 16.0 25.3

G　600～700万円台 2.5 24.2

H　800～900万円台 0.3 8.4

I　1000万円以上 0.3 10.1

N 319 297


